1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２７年度 第３回

開催日 平成２７年８月４日（火） １４：００～１６：００

出席者

委員 ９名

その他

出張所職員３名

新宿地域交流館職員１名

信濃町シニア活動館職員１名

社会福祉協議会職員１名

中村元委員ご親族 2名

議題
１ 多世代交流（なんげんトープ）について

２ よんこれん「水で遊ぼう」について

３ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

４ その他（情報提供等）

冒頭に広報委員より、広報誌制作への協力依頼の説明があった。

１ 多世代交流（なんげんトープ）について

（１）中村元委員のご親族より、なんげんトープの現状について説明の他、中村氏の意

向について説明があった。

・今期パネル展は中止する。

・12月の清掃活動は例年通り実施する。

・中村氏は第 6期地区協議会委員として活動することを希望している。

（２）リーダー、委員の意見

・今期春の清掃は実施した。

・役員会で承認されれば、第 6期委員への申し込みは可能である。

・代理でご親族が会議に出席し、中村氏との連絡役となる。

・事務局よりメールでご親族に会議録、スケジュールを送る。

・中村氏には会議録、スケジュールを郵送する。

２ よんこれん「水で遊ぼう」について

※９月４日に最終打ち合わせで変更点あれば連絡する。（変更なければ連絡なし）

日時：９月６日（日）１１時～１４時

（片づけ終了１５時予定。その後反省会を実施）

場所：四谷ひろば校庭、講堂

豚汁づくり、配膳、受付、警察ブースを担当する

※集合は９時３０分、四谷ひろば１階多世代サロン

2

・吉川委員が、民生・児童委員協議会宛協力依頼書を 8月 24日に提出する。

・昨年は豚汁配膳にボランティアが入ったが、今年は地区協委員のみで対応する。

・第 1分科会との協働（自転車安全教室）は行わない。

（第 1分科会の協力は得られない）

・警察の協力で、白バイ、子供たちの制服（男女各３）を用意してもらうこととなっ

た。

・吉川委員、三井委員は、再度警察の有川氏と打ち合わせる。

※「水で遊ぼう」参加者（敬称略、順不同）

大友、岩田、増田、三井、柴田、青木、吉川、大津、渡邉（2名）

担当

・受付：大津、岩田

・配膳：青木、柴田、増田、渡邉

・警察ブース（白バイ）：大友、吉川、三井、渡邉

３ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

会  場 開催状況

本塩町地域交流館 ７月３日は矢部先生が代行した。8月 7日は蔭山智香子先生が代行し

た。9月 4日は矢部先生が代行する。参加者は 21名。

四谷ひろば

7月の参加者は平均 36名。多い日が 38名、少ない日が 33名が参

加。4日間来た方が 20名。45名が入れ替わりで参加しており、35

～36名の参加となっている。暑いので水分はペットボトル 1本では

不足する。

新宿地域交流館 7月 9日、23日は各 14名が参加した。認知症の方は症状が改善し

た。7月 21日は 15名、8月 4日は 16名が参加した。

霞ヶ丘 8名が参加した。四谷第 6小学校の行事と重なり、通常よりも少ない

参加となった。通常は 8～10名の参加。

若葉地区

ライトコート四谷

8月 12日は年間予定表では休みとなっているが、要望が多く開催す

ることとなった。7名～10名が参加する予定。

信濃町

シニア活動館

先週は 26名が参加した。ヨガマットを買い足したが、マットを敷く

スペースもなくなってきている。見学者 2名が参加者に含まれるので、

少し様子を見る。これ以上増えた場合は、2部制にするなど何らかの

対応が必要。

四谷中学校 １４～１５名が参加。マット使用。新規参加者も何名か増えた。マッ

トを敷いても余裕がある。四谷中学校のみに参加している方もいる。

花園小学校 有料化する前の参加者は 20名弱で、現在は14～15名となっている。

視聴覚室を使い、椅子に座って体操しているのでちょうど良い人数。

3

※スポーツ交流推進委員会より、第 1四半期の参加実績について報告があった。

３ その他（情報提供等）

（１） 社会福祉協議会

・談話サロン「遊庵」（ゆうあん）について周知した。

・若葉サロンについて報告があった。

・よんこれんのチラシについて説明があった。

（２） 新宿地域交流館

・9月もまちなか避暑地として利用可能（利用証がなくても可）。まちなか避暑

地の周知、利用について依頼があった。

（３） 信濃町シニア活動館

    ・9月 6日（日）の蓄音機レコード鑑賞会について周知した。

次回

日程
平成２７年９月１０日（木） １０：００～ 四谷特別出張所会議室